ENERGY be pleased to state:

(a) when the Maharashtra Government have submitted the Plan to the Central Government for the expansion and development of the Tata Thermal Power Station in that State; and

(b) if so, what are the details thereof?]

ऊर्जा मंतालय में उप-मंती (प्रो॰ सिद्धेश्वर प्रसाद)
(क) श्रीर (ख) मैसर्ज टाटा विद्युत कम्पनी सगठन ने अपने ट्राम्बे ताप-विद्युत् केन्द्र मे 8741 लाख रुपये की अनुमानित लागत पर 500 मैगावाट के एक युनिट के प्रतिष्ठापन के लिये सयाच्यता रिपोर्ट प्रम्तुत की है। संभाव्यता रिपोर्ट में यह उल्लेख है कि इस अतिरिक्त उत्पादन क्षमता से पिश्चमी महाराष्ट्र की आवश्यकताएं पूर्ण हो जाएगी। इसमे बगाल/बिहार के क्षेत्रों से समुद्री मार्ग द्वारा दोए गए कोयले का समुपयोजन और सधारित्र (कंटनसर) के शीतलन के लिए समुद्री जल का उपयोग परिकल्पित है!

† THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY (PROF. OF **ENERGY SIDDHESHWAR** PRASAD) : (a) (b) M/s. Tata Electric Companies have submitted a feasibility report for installation of a 500 MW unit at their Trombay Thermal Power Station at an estimated cost of Rs. 8,741 lakhs. The feasibility report states that this additional generating capacity will serve the needs of Western Maharashtra. It envisages the utilisation of sea borne coal from Bengal/Bihar areas and the use of sea water for condenser cooling.

बोड़ जिले में चमड़े के कारखाने की स्थापना

1358. श्री ग्रार० डी० जगताप ग्रावरगांवकर:
श्री वेवराज पाटिल:
श्री नरेन्द्र मास्त राव कॉबले:

क्या अद्योग श्रौर नागरिक पूर्ति मत्नी यह बताने की कृषा करेगे कि

(क) क्या सरकार की चमड़ा उद्योग के विकास के लिए बीड़ जिले में चमड़े का कारखाना स्थापित करने के सबंध में महाराष्ट्र के मराठबाड़ा विकास निगम की स्रोर से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुस्रा हैं; स्रोर

to Questions

(ख) यदि हां, तो उसका व्योग वया है ? †[Setting up of a leather factory in Beerr District

1358. SHRI R. D. JAGTAP AVER-GOANKAR: SHRI DEORAO PATIL: PROF. N. M. KAMBLE:

Will the Minister of INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES be pleased to state:

- (a) whether Government have received a proposal on behalf of the Marathawara Development Corporation in Maharashtra for setting up a leather factory in Beerr District for the development of leather industry; and
- (b) if so, what are the details there-of?

उद्योग और नागरिक पूर्ति मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री बी०पी० मीर्य): (क) और (ख) मै० लेदर इण्डस्ट्रीज कारपोरेशन आफ मराठवाड़ा प्रा० लि०. औरंगाबाद ने विना कमाए हुए भैसे के कचे चमड़े और गाय की खाल में प्रतिवर्ष 1.80 किलोग्राम सोल लेदर 6.75 लाख वर्ग फुट कोम अपर तथा 45,000 किलोग्राम कटाई लैंदर अथवा ई० आई० का उत्पादन करने के लिये महाराष्ट्र राज्य के भीर जिले में एक नया उपक्रम स्थापित करने हेतु उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 के अधीन लाडमेस प्राप्त करने के लिए एक आवेदन दिया था।

देश में कच्ची खालो की कमी के कारण आवेदन पत को प्रथम हस्ट्या रह कर दिया गया था और निगम को 18-11-74 को पत्र भेज दिया गया था निगम ने अब आवेदन पत्न को प्रथम दृष्टि में ही रह किये जाने पर एक अध्यावेदन प्रस्तुत किया है जिसकी जाच की जा रही है।

f[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES (SHRI B. P. MAURYA): (a) and (b) M/s. Leather Industries Corporation of Marathwada Pvt. Ltd., Aurangabad

submitted an application for the grant of a licence under the Industries (Development & Regulation) Act, 1951 for the establishment of a new undertaking at Bhir District in the State of Maharashtra for the manufacture of 1.80 lakh kgs. of sole leather, 6.75 lakhs sq. ft. of chrome upper and 45,000 kgs. of katai leather or E.I. leather per annum based on raw buff and cow hides.

Due to scarcity of raw hides in the country, the application was rejected and a prima facie rejection letter was issued to the Corporation on 18-11-74. The Corporation has now submitted a representation against the prima facie rejection letter which is under examination.]

गावों के विद्युतीकरण के काम में तेजी लाना

1359. श्री ग्रार० डी० जगताप ग्रावरगांवकरः

श्री देवराव पाटिल:

प्रो० नरेन्द्र मारुत राव काबले:

क्या अर्जी मत्री यह बताने की कृपा करेगे कि:

- (क) क्या गावों के विद्युतीकरण के काम में तेजी लागे के सम्बन्ध में महाराष्ट्र सरकार ने कृषि वित्त निगम के पास कोई प्रस्ताव भेजे हैं; और
 - (ख) यदि हा, तो उनका व्यौरा क्या है ?

*!Acceleration of rural electrification

1359. SHRI R. D. JAGTAP AVERGOANKAR:

SHRI DEORAO PATIL: PROF. N. M. KAMBLE:

Wi'l the Minister of ENERGY be pleased to state:

- (a) whether proposals have been submitted by the Maharashtra Government to the Agriculture Finance Corporation for the acceleration of rural electrification; and
 - (b) if so, what are the details thereof?

कर्जा मंत्रालय में उप-मंत्री (प्रो॰ सिद्धेश्वर प्रसाद):

(क) ग्रौर (ख) सूचना एकत्न की जा रही है ग्रौर वह सभा-पटल पर रख दी जाएगी।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF ENERGY (PROF. SID-DHESHWAR PRASAD): (a) and (b) The information is being collected and will be laid on the Table of the House.]

भारतीय भाषाश्रों में संगठनों के नाम

1360. **डा॰ लोकेश चन्द्र** . क्या गृह **मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) 1973 ग्रौर 1974 के दौरान गृह मवालय के ग्रंथीन किनने नये मगठन स्थापित किये गये,
 - (ख) इन सगठनों के नाम क्या है ग्रीर
- (ग) क्या इन सगटनो के नाम प्रारम्भ से ही भारतीय भाषा में रखें गये है और यदि नहीं, तो उसके क्या कारण है ?

†[The names of organisations in Indian languages

1360. DR. LOKESH CHANDRA: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the number of new organisations set up under the Ministry of Home Affairs during 1973 and 1974;
- (b) what are the names of these organisations; and
- (c) whether these organisations were named in Indian language from their inception and if not, what are the reasons therefor ?]

गृह मंत्रालय मे उप-मंत्री (श्री एच०एफ० मोहसिन) (क) से (ग) सूचना एकवित की जा रही है ।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRIF. H. MOHSIN): (a) to (c) The information is being collected.]